
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 415 del 09-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 44 del 01-07-2020 
 

 
Oggetto: Impianto di videosorveglianza presso la sede dei nuovi uffici comunali e 

sistema di monitoraggio allarme intrusione - ditta AXITEA S.p.a. - 
Estensione monitoraggio interno a seguito dell'ampliamento degli uffici 
comunali. CIG ZD020B8669 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

la videosorveglianza, è divenuta oggi uno strumento indispensabile, sia nelle abitazioni 
private che nei luoghi pubblici a tutela della sicurezza e al contrasto della criminalità, divenendo 
ormai parte integrante dell’arredo delle strutture sia pubbliche che private; 

sempre più i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati dalle Amministrazioni come 
strumento di rassicurazione, perché offrono il vantaggio di dare una risposta immediata al senso 
di insicurezza dei cittadini, in quanto nel sistema complessivo della sicurezza la tecnologia 
svolge e può svolgere un ruolo molto importante. Si tratta comunque di dispositivi che, per il 
loro corretto utilizzo, devono saper coniugare sia il valore della sicurezza sia quello della 
privacy; 

l’Amministrazione Comunale, recependo esigenze di una maggiore sicurezza e tutela del 
patrimonio pubblico, ha inteso dotarsi di un sistema di videosorveglianza con telecamere fisse 
nei pressi della nuova sede degli uffici comunali, oltre a dotare i medesimi di un sistema di 
monitoraggio allarme intrusione;    

il sistema di videosorveglianza è composto da una serie di telecamere fisse che comunicano i 
dati esclusivamente alla centrale operativa che è ubicata presso la sede degli uffici comunali e i 
dati del sistema non sono interconnessi con altri sistemi, archivi o anche dati né resi accessibili 
da altre periferiche; 

l’accesso alla centrale operativa, è consentito al personale incaricato dei servizi rientranti nei 
compiti istituzionali dell’Ente e per scopi connessi alle finalità di cui al presente atto e al 
personale addetto alla manutenzione dell’impianto;  

tale sistema, è suscettibile di futura implementazione e adeguamento alle eventuali esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 

conformemente a quanto previsto dall'art. 4 della L. n. 300/1970 (Statuto Lavoratori), si 
dovrà provvedere a rispettare il divieto di controllo a distanza dell’attività lavorativa. Pertanto è 
vietata l’installazione di apparecchiature specificatamente preordinate alla predetta finalità: non 
dovranno essere quindi effettuate riprese al fine di verificare l’osservanza dei doveri di diligenza 
degli operatori in servizio presso gli uffici comunali; 

l’installazione del sistema di videosorveglianza è finalizzato esclusivamente a svolgere 
funzioni istituzionali ed in particolar modo a tutelare l’immobile di proprietà 
dell’Amministrazione Comunale e a prevenire eventuali atti di vandalismo o danneggiamento; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

il progetto di videosorveglianza, dovrà comportare una informativa agli interessati che si 
trovino in una zona video sorvegliata, ove viene effettuata la registrazione delle immagini, da 
attuarsi mediante cartelli segnalatori; 

le finalità che il Comune di Castelsantangelo sul Nera vuole perseguire sono quelle 
rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all’ente ai sensi del decreto legislativo del 
18/8/2000, n. 267 e che l’impianto di videosorveglianza dovrà quindi essere finalizzato a: 

- assicurare maggiore sicurezza ai cittadini che si apprestano agli uffici comunali; 

- tutelare il patrimonio dell’ente.   

Vista la propria precedente determinazione n. 46 del 08/11/2017 con la quale veniva 
affidato il servizio di videosorveglianza in questione, per il quinquennio 2017/2022, con 
decorrenza dalla data di attivazione del servizio, alla ditta Axitea S.p.a. con sede a Milano in Via 
Gallarate, 156, P.IVA 00818630188, per un importo mensile di € 200,00 e per la durata di 60 
mesi e così per complessivi € 12.000,00 oltre IVA come per legge (Importo annuo € 2.400,00 
IVA esclusa), oltre € 100,00 più IVA per contributo di attivazione. (CIG ZD020B8669); 

Vista la propria precedente determinazione n. 10 del 09/03/2018 con la quale, a seguito 
dell’ampliamento degli uffici comunali, veniva affidato l’adeguamento dell’impianto di 
monitoraggio alla ditta Axitea S.p.a. con sede a Milano in Via Gallarate, 156, P.IVA 
00818630188, e di conseguenza veniva ricalcolato l’importo mensile che da € 200,00 passava ad 
€ 228,00 e per la durata di 60 mesi (calcolati nel quinquennio di riferimento 2017/2022), e così 
per complessivi € 13.680,00 oltre IVA come per legge (Importo annuo € 2.736,00 IVA esclusa), 
oltre € 50,00 più IVA per contributo di attivazione. (CIG ZD020B8669); 

Vista la propria precedente determinazione n. 4 del 30/01/2019 con la quale, veniva affidato 
alla ditta Axitea S.p.a. con sede a Milano in Via Gallarate, 156, P.IVA 00818630188, anche la 
voce di contratto “Optional cambio batteria incluso”, e di conseguenza veniva ricalcolato 
l’importo mensile che da € 228,00 passava ad € 238,00 e per la durata di 60 mesi (calcolati nel 
quinquennio di riferimento 2017/2022), e così per complessivi € 14.280,00 oltre IVA come per 
legge (Importo annuo € 2.856,00 IVA esclusa). (CIG ZD020B8669); 

Vista la propria precedente determinazione n. 45 del 03/10/2019 con la quale, veniva 
affidato alla ditta Axitea S.p.a. con sede a Milano in Via Gallarate, 156, P.IVA 00818630188, 
anche la voce di contratto “Pacchetto conformità TVCC”, e di conseguenza veniva ricalcolato 
l’importo mensile che da € 238,00 passava ad € 258,00 e per la durata di 60 mesi (calcolati nel 
quinquennio di riferimento 2017/2022), e così per complessivi € 15.480,00 oltre IVA come per 
legge (Importo annuo € 3.096,00 IVA esclusa). (CIG ZD020B8669); 

Visto che a seguito dell’ampliamento degli uffici comunali si rende necessario estendere il 
monitoraggio interno anche alla parte di recente costruzione, si è provveduto a contattare la 
ditta Axitea, la quale dopo aver eseguito opportuno sopralluogo, in data 17/06/2020 ha redatto 
un nuovo preventivo di spesa che va a modificare quello di cui alla determinazione n. 45 del 
03/10/2019 nel modo seguente: 

- per il quinquennio 2017/2022 e con decorrenza dalla data di perfezionamento del 
contratto così come modificato, l’importo mensile sarà di € 348,00 (di cui € 220,00 per 
monitoraggio interno ed € 128,00 per video allarme esterno) per un importo annuo complessivo 
pari ad € 4.176,00 IVA esclusa, oltre ad € 50,00 più IVA quale contributo di attivazione. 
(CIG ZD020B8669); 

Ritenuto equo il prezzo derivante dall’estensione del contratto in essere;  

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. del 23 febbraio 2009 n. 11, recante misure urgenti in materia di sicurezza 
pubblica, convertito, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1 della Legge del 23 aprile 2009, n. 
38; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, N. 50, 

tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Adeguare l’importo relativo al servizio di videosorveglianza, come meglio sopra 
illustrato, per il quinquennio 2017/2022, con decorrenza dalla data di perfezionamento 
del contratto così come modificato, con la ditta Axitea S.p.a. con sede a Milano in Via 
Gallarate, 156, P.IVA 00818630188, per un importo mensile di € 348,00 IVA esclusa, 
oltre ad € 50,00 più IVA quale contributo di attivazione. (CIG ZD020B8669). 

3. Impegnare la suddetta somma, in previsione che l’attivazione del servizio così come 
modificato avverrà a partire dal corrente mese di Luglio, come segue: 

- quanto ad euro 2.608,36, IVA compresa, (pari a 6 mensilità più contributo 
attivazione) al capitolo 343 del Bilancio 2020;  

- il canone annuo di euro 5.094,72, IVA compresa, al capitolo 343 del Bilancio 2021 
e seguenti.    

4. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di 
copertura finanziaria. 

5. Pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio del Comune di Castelsantangelo 
Sul Nera per 15 giorni consecutivi. 

 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  01-07-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  09-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 09-07-2020 al 24-07-2020 

Lì  24-07-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


